

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo trong ngành Giáo dục

Thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo (gọi tắt là Nghị quyết số 71-NQ/TW); Nghị quyết số 281/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW; nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng và hành động trong Đảng bộ và toàn ngành, Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ GDĐT ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW trong toàn ngành Giáo dục, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, quán triệt sâu rộng nội dung Nghị quyết số 71-NQ/TW nhằm nâng cao nhận thức, thống nhất về tư tưởng và quyết tâm hành động trong toàn ngành Giáo dục.

- Giúp cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành nắm vững, hiểu rõ các quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp của Nghị quyết số 71-NQ/TW; từ đó xác định rõ trách nhiệm cá nhân và tập thể trong tổ chức thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW, góp phần hiện thực hóa tầm nhìn, khát vọng phát triển giáo dục và đào tạo Việt Nam trong kỷ nguyên phát triển mới của đất nước.

- Tạo động lực tinh thần mạnh mẽ thúc đẩy các phong trào thi đua yêu nước trong toàn ngành, phát huy vai trò tiên phong của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong triển khai các nhiệm vụ đột phá phát triển giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 71-NQ/TW.



2. Yêu cầu

- Việc tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết phải được thực hiện nghiêm túc, bài bản, có tính hệ thống, bảo đảm đúng định hướng chính trị, tư tưởng của Đảng, gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị trong ngành Giáo dục.

- Nội dung tuyên truyền cần được trình bày ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng đối tượng; hình thức thể hiện linh hoạt, đa dạng, kết hợp trực tiếp và trực tuyến, tận dụng hiệu quả các nền tảng số và phương tiện truyền thông hiện đại.

- Công tác tuyên truyền, quán triệt phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, lâu dài, gắn kết chặt chẽ với các chương trình công tác của cấp ủy, chính quyền, đoàn thể và chuyên môn tại đơn vị.

- Kết quả thực hiện công tác tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết là một trong những tiêu chí quan trọng để đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ của tổ chức đảng, đảng viên và các đơn vị trong ngành Giáo dục.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Nghị quyết số 71-NQ/TW

1.1. Quan điểm chỉ đạo và mục tiêu cụ thể đến năm 2030, 2035 và tầm nhìn đến năm 2045 về phát triển giáo dục và đào tạo, trong đó nhấn mạnh những chỉ tiêu cụ thể phấn đấu phải đạt được trong từng giai đoạn 2030, 2035 và tầm nhìn năm 2045.

1.2. Các nhóm nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu nêu trong Nghị quyết số 71-NQ/TW, gồm:

- Nâng cao nhận thức, đổi mới tư duy và hành động, xác định quyết tâm chính trị mạnh mẽ để đột phá phát triển giáo dục và đào tạo.

- Đổi mới mạnh mẽ về thể chế, tạo cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội cho phát triển giáo dục và đào tạo.

- Tăng cường giáo dục toàn diện, đức, trí, thể, mỹ, hình thành hệ giá trị con người Việt Nam thời đại mới.

- Chuyển đổi số toàn diện, phổ cập và ứng dụng mạnh mẽ công nghệ số, trí tuệ nhân tạo trong giáo dục và đào tạo.

- Tập trung xây dựng đội ngũ nhà giáo, cơ sở vật chất trường lớp đạt chuẩn, nâng cao chất lượng giáo dục mầm non và phổ thông.

- Cải cách, hiện đại hóa giáo dục nghề nghiệp, tạo đột phá phát triển nguồn nhân lực có kỹ năng nghề cao.

- Hiện đại hóa, nâng tầm giáo dục đại học, tạo đột phá phát triển nhân lực trình độ cao và nhân tài, dẫn dắt, nghiên cứu, đổi mới sáng tạo.

- Đẩy mạnh hợp tác và hội nhập quốc tế sâu rộng trong giáo dục và đào tạo.

1.3. Trách nhiệm tổ chức thực hiện Nghị quyết của các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể trong ngành giáo dục.

2. Gắn nội dung tuyên truyền Nghị quyết số 71-NQ/TW với các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của ngành Giáo dục

- Lòng ghép tuyên truyền Nghị quyết số 71-NQ/TW với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, xây dựng người thầy mẫu mực, người học chủ động sáng tạo, khơi dậy khát vọng cống hiến vì nền giáo dục khai phóng, nhân văn, hiện đại và hội nhập.

- Kết hợp với tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước trong ngành Giáo dục như: "Dạy tốt - Học tốt", "Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng dạy và học tập", "Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo", "Bình dân học vụ số" và "Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số"...

- Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong quá trình triển khai Nghị quyết số 71-NQ/TW tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Định hướng tuyên truyền nhận thức và hành động cho từng nhóm đối tượng

- Cán bộ lãnh đạo, quản lý giáo dục các cấp: nhận thức rõ vai trò nêu gương và trách nhiệm trong cụ thể hóa Nghị quyết bằng chương trình hành động, kế hoạch công tác cụ thể.

- Giáo viên, giảng viên, người lao động trong ngành: hiểu rõ vai trò chủ thể trong đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng giáo dục, tạo chuyển biến thực chất trong nhà trường.

- Học sinh, sinh viên: được tiếp cận, thấm thấu tinh thần Nghị quyết thông qua hoạt động giáo dục chính trị, tư tưởng, thông qua các hoạt động của Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên và các hoạt động giáo dục khác trong nhà trường.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN, QUẢN TRIỆT

Công tác tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW được tổ chức với nhiều hình thức đa dạng, sáng tạo, bảo đảm tính hiệu quả, thiết thực và phù hợp với từng nhóm đối tượng trong ngành Giáo dục, cụ thể như sau:

1. Tổ chức các hội nghị, lớp học tập, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW: Thông qua các hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết theo hình thức trực tiếp, trực tuyến hoặc kết hợp, đảm bảo đến 100% cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong ngành được tham dự, tìm hiểu, nghiên cứu nội dung Nghị quyết. Bộ GD&ĐT tổ chức hội nghị trực tuyến toàn ngành; các địa phương, cơ sở giáo dục, đào tạo chủ động tổ chức hội nghị tại cấp cơ sở.

2. Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm, diễn đàn: Khuyến khích tổ chức các lớp bồi dưỡng chuyên đề sâu, diễn đàn thảo luận, tọa đàm chuyên môn, mời các nhà nghiên cứu, chuyên gia, lãnh đạo quản lý giáo dục các cấp trao đổi kinh nghiệm nhằm làm rõ hơn các nội dung của Nghị quyết và kiến nghị các giải pháp triển khai thực hiện thắng lợi Nghị quyết.

3. Đưa nội dung Nghị quyết vào sinh hoạt định kỳ của tổ chức Đảng và đoàn thể như: sinh hoạt chi bộ thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề tại các tổ chức đảng, đoàn thể, công đoàn, đoàn thanh niên trong các đơn vị thuộc ngành Giáo dục. Thông qua các buổi sinh hoạt chính trị đầu tuần, đầu khóa học, giờ chào cờ, giờ sinh hoạt lớp, chuyên đề công tác học sinh - sinh viên gắn với nội dung Nghị quyết tại các cơ sở giáo dục.

4. Biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền: Biên soạn tài liệu tuyên truyền ngắn gọn, dễ hiểu, theo hình thức hỏi - đáp, infographic, sổ tay, video ngắn, phục vụ các nhóm đối tượng khác nhau: cán bộ lãnh đạo quản lý, giáo viên, sinh viên, học sinh... Tổ chức dịch tài liệu sang các ngôn ngữ dân tộc thiểu số tại các địa phương có đông đồng bào thiểu số; có bản trình bày bằng hình thức đa phương tiện cho người khiếm thị, khiếm thính.

5. Phát huy vai trò của báo chí, truyền thông, nền tảng số, mạng xã hội: Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, chuyên đề tuyên truyền Nghị quyết trên các phương tiện thông tin đại chúng thuộc ngành và địa phương.

- Tăng cường tuyên truyền trên các kênh chính thức của ngành giáo dục: Cổng thông tin điện tử Bộ GDĐT, Báo Giáo dục & Thời đại, Tạp chí Giáo dục, Fanpage chính thức của các đơn vị, mạng lưới phát thanh, truyền hình tại cơ sở...

- Đẩy mạnh ứng dụng mạng xã hội, nền tảng số, kênh truyền hình giáo dục, hệ thống LMS, thư viện điện tử trong tuyên truyền Nghị quyết, đặc biệt đối với đối tượng học sinh, sinh viên.

- Xây dựng video clip ngắn, infographic, slide truyền thông, podcast tuyên truyền Nghị quyết để chia sẻ trên: Website đơn vị, trang fanpage chính thức, nhóm nội bộ Zalo/Facebook/Teams, Kênh Youtube giáo dục, hệ thống thư viện số, học liệu mở của nhà trường...

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên chia sẻ cảm nghĩ, sáng kiến, hình ảnh, hoạt động thực hiện Nghị quyết 71-NQ/TW trên nền tảng số, gắn hashtag #NQ71 #Giaoduc2045 #ChuyendoisoGD...

6. Tuyên truyền thông qua các phong trào thi đua và hoạt động thực tiễn: Gắn nội dung tuyên truyền với các phong trào thi đua yêu nước, xây dựng mô hình “Trường học học tập Nghị quyết”, “Chi bộ thực hiện tốt Nghị quyết”, “Tổ chuyên môn đổi mới theo tinh thần Nghị quyết 71-NQ/TW”... Tổ chức cuộc thi

tìm hiểu Nghị quyết 71-NQ/TW cấp cơ sở, cấp ngành (trực tuyến hoặc trực tiếp), tạo môi trường lan tỏa rộng rãi, sinh động, thu hút sự tham gia tích cực của đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, học sinh, sinh viên và phụ huynh.

7. Tuyên truyền trực quan tại các cơ sở giáo dục: Thiết kế, in ấn băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền về các nội dung cốt lõi, quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, các chỉ tiêu cụ thể của Nghị quyết 71-NQ/TW tại công trường, hội trường, hành lang, bảng tin, bảng thông tin điện tử... các cơ sở giáo dục.

8. Tuyên truyền qua các hoạt động văn hóa, nghệ thuật, trải nghiệm như: Hội diễn nghệ thuật, tranh cổ động về chủ đề Nghị quyết 71-NQ/TW kết hợp tổ chức các cuộc thi tìm hiểu “Tuổi trẻ với Nghị quyết 71-NQ/TW”, “Hành trình giáo dục số - giáo dục đổi mới” ...

IV. PHẠM VI VÀ LỘ TRÌNH TRIỂN KHAI TUYÊN TRUYỀN, QUẢN TRIỆT

1. Phạm vi triển khai

Việc tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW được triển khai trên phạm vi toàn ngành Giáo dục, bao gồm: Bộ Giáo dục và Đào tạo, các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy Bộ GDĐT; các Vụ, Cục, Văn phòng, đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ; Công đoàn Giáo dục Việt Nam; các Sở Giáo dục và Đào tạo trên cả nước và các đơn vị thuộc và trực thuộc Sở; các đại học, trường đại học, học viện, trường cao đẳng, trường trung cấp và các cơ sở giáo dục trong cả nước.

2. Lộ trình triển khai

Việc triển khai tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết được thực hiện theo 3 giai đoạn, đảm bảo tính **kịp thời - liên tục - lâu dài - hiệu quả**, cụ thể:

2.1. Giai đoạn 1: Chuẩn bị và phát động (tháng 9-10/2025)

- Ban hành Kế hoạch triển khai trong toàn ngành.
- Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết cấp Bộ (trực tiếp kết hợp trực tuyến) kết nối đến các điểm cầu tại các địa phương và cơ sở giáo dục.
- Biên soạn, phát hành tài liệu tuyên truyền; xây dựng các sản phẩm truyền thông trực quan và số hóa.
- Chỉ đạo các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai tại cơ sở.

2.2. Giai đoạn 2: Triển khai đồng bộ (tháng 11/2025 đến hết năm 2026)

- Các đơn vị trong ngành tổ chức học tập, quán triệt, sinh hoạt chuyên đề theo cấp mình.

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền đa dạng: truyền thông trực quan, trên nền tảng số, diễn đàn, tọa đàm, cuộc thi tìm hiểu, các phong trào thi đua gắn với Nghị quyết...

- Theo dõi, giám sát, phát hiện mô hình hay, cách làm hiệu quả để biểu dương, nhân rộng.

- Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo hướng dẫn của Bộ GDĐT và Đảng ủy Bộ.

2.3. Giai đoạn 3: Duy trì thường xuyên, lâu dài (từ năm 2027 trở đi)

- Đưa nội dung Nghị quyết số 71-NQ/TW vào chương trình công tác, sinh hoạt định kỳ của cấp ủy, chuyên môn, công đoàn, đoàn thể các cấp.

- Tiếp tục tuyên truyền qua hoạt động quản lý giảng dạy, sinh hoạt chuyên môn, các phong trào giáo dục và thi đua yêu nước.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả triển khai và điều chỉnh kế hoạch phù hợp với thực tiễn và từng giai đoạn phát triển của ngành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Để triển khai hiệu quả công tác tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW, các đơn vị thuộc và trực thuộc Bộ GDĐT tạo có trách nhiệm chủ động phối hợp, thực hiện nhiệm vụ theo chức năng như sau:

1. Đảng ủy Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Giao Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy là đơn vị thường trực, đầu mối phối hợp với Văn phòng Bộ tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể sau:

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết, hướng dẫn, theo dõi và tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch. Đưa nội dung thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW vào chương trình công tác năm và định hướng hoạt động toàn ngành.

- Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết cấp Bộ trong tháng 10/2025 (hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến) kết nối đến các điểm cầu tại các địa phương và cơ sở giáo dục.

- Tổ chức các hội thảo, hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết cấp Bộ hằng năm và tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các Đảng bộ, chi bộ trực thuộc triển khai thực hiện phù hợp điều kiện từng đơn vị.

- Phát động phong trào thi đua mỗi cán bộ, đảng viên ngành giáo dục quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết số 71-NQ/TW và các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao hằng năm.

- Xây dựng tài liệu hỏi đáp, ấn phẩm tuyên truyền, tài liệu phục vụ sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt chuyên đề. Tổ chức Cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Nghị quyết số 71-NQ/TW gắn với Cuộc thi học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Hằng năm tiến hành kiểm tra, giám sát các chi bộ, đảng bộ, các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW.

- Tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết, đánh giá khen thưởng các cá nhân, tập thể có thành tích trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW.

2. Các Đảng bộ, Chi bộ trực thuộc Đảng ủy Bộ

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết số 71-NQ/TW trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động tại đơn vị.

- Đưa nội dung học tập Nghị quyết vào sinh hoạt chi bộ thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề; tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp điều kiện đơn vị.

- Chủ động cụ thể hóa nội dung Nghị quyết 71-NQ/TW vào lĩnh vực phụ trách.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các Sở GD&ĐT, các cơ sở giáo dục trực thuộc thực hiện tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết theo từng cấp học, bậc học và loại hình đào tạo.

- Tăng cường tuyên truyền trên các nền tảng số, kênh truyền thông hiện đại.

- Định kỳ báo cáo kết quả triển khai theo yêu cầu của Đảng ủy Bộ (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận và Văn phòng Bộ GDĐT).

3. Công đoàn Giáo dục Việt Nam

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết số 71-NQ/TW và chỉ đạo công đoàn các cấp tổ chức triển khai thực hiện.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến sâu rộng nội dung Nghị quyết số 71-NQ/TW trong đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, người lao động trong ngành.

- Lồng ghép tuyên truyền Nghị quyết số 71-NQ/TW vào các phong trào thi đua yêu nước trong toàn ngành do Công đoàn phát động như: “Dạy tốt – Học tốt”, “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, “Xây dựng trường học hạnh phúc” ...

- Tổ chức các hình thức tuyên truyền phù hợp với công đoàn viên như: sinh hoạt chuyên đề, diễn đàn trực tuyến, tọa đàm về tinh thần đổi mới, quyết tâm hành động của Nghị quyết số 71-NQ/TW.



- Phát hiện, biểu dương, nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ở các cấp học, các vùng miền; đưa vào nội dung bình xét thi đua khen thưởng hằng năm.

4. Đoàn Thanh niên Bộ Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức học tập, quán triệt và tuyên truyền Nghị quyết số 71-NQ/TW và chỉ đạo các chi đoàn trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện.

- Khuyến khích tổ chức các hoạt động truyền thông sáng tạo, hấp dẫn, phù hợp với giới trẻ như: Cuộc thi tìm hiểu trực tuyến, Thi clip ngắn, infographic, Podcast chủ đề “Giáo dục 2045 - Khát vọng tuổi trẻ”, Talkshow “Thanh niên với Nghị quyết 71”...

- Phát động phong trào hành động của tuổi trẻ ngành Giáo dục như: “Tuổi trẻ hành động vì Nghị quyết 71”, “Sinh viên khởi nghiệp – sáng tạo – hội nhập”, “Xung kích chuyển đổi số giáo dục”... gắn với mục tiêu giáo dục mở, linh hoạt, chất lượng cao đến năm 2045.

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên các trường đại học, học viện, cao đẳng triển khai chương trình sinh hoạt chính trị, các buổi học tập nghị quyết cho sinh viên, đoàn viên.

5. Báo Giáo dục & Thời đại, Tạp chí Giáo dục, Nhà Xuất bản Giáo dục Việt Nam

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tổ chức loạt bài viết, phóng sự, tọa đàm, bài bình luận sâu về các nội dung, quan điểm, mục tiêu của Nghị quyết số 71-NQ/TW vào quá trình triển khai thực hiện tại các địa phương, cơ sở giáo dục.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Bộ xây dựng tài liệu hỏi đáp, ấn phẩm tuyên truyền, video clip, infographic, sản phẩm truyền thông số.

6. Các Sở Giáo dục và Đào tạo

- Ban hành kế hoạch khai tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW trong toàn ngành tại địa phương.

- Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW cấp tỉnh/thành phố, có thể theo cụm hoặc từng cấp học, sử dụng hình thức linh hoạt (trực tiếp, trực tuyến, ghi hình, phát lại...).

- Chủ trì hoặc phối hợp biên soạn tài liệu tuyên truyền Nghị quyết số 71-NQ/TW cho cán bộ quản lý, giáo viên trong các nhà trường tại địa phương.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai nội dung Nghị quyết số 71-NQ/TW tại các cơ sở giáo dục phổ thông, gắn với hoạt động sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt tập thể, tiết chào cờ, hoạt động trải nghiệm sáng tạo...

- Chỉ đạo công tác tuyên truyền trực quan tại các trường học, như: băng rôn, khẩu hiệu, pano, bảng tin; phối hợp với các cơ quan truyền thông địa phương để mở rộng phạm vi ảnh hưởng.

- Phát động các phong trào thi đua gắn với Nghị quyết số 71-NQ/TW, như: thi tìm hiểu, viết bài cảm nghĩ, sản phẩm sáng tạo, video clip, câu lạc bộ chủ đề “Giáo dục đổi mới vì tương lai”.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương khen thưởng, đánh giá kết quả triển khai và điều chỉnh kế hoạch phù hợp với thực tiễn và từng giai đoạn phát triển của ngành.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ gửi về Bộ GD&ĐT (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Bộ GD&ĐT).

7. Các đại học, học viện, trường đại học, trường cao đẳng và trung cấp

- Ban hành kế hoạch triển khai tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW đến toàn thể cán bộ, giảng viên, sinh viên, học viên, nhân viên trong toàn trường.

- Tổ chức hội nghị học tập, thảo luận chuyên đề, diễn đàn cấp trường/khoa về Nghị quyết số 71-NQ/TW, mời chuyên gia, lãnh đạo ngành giáo dục trao đổi, đối thoại cùng cán bộ, sinh viên.

- Lồng ghép nội dung Nghị quyết số 71-NQ/TW vào giảng dạy, nhất là trong các học phần lý luận chính trị, kỹ năng mềm, giáo dục công dân, các chương trình đào tạo ngành sư phạm, quản lý giáo dục, công nghệ giáo dục, chuyển đổi số giáo dục...

- Biên soạn tài liệu tuyên truyền phục vụ đội ngũ cán bộ, giảng viên, sinh viên. Tổ chức biên tập chuyên đề giảng dạy, tập huấn cán bộ quản lý giáo dục, làm tài liệu tham khảo trong đào tạo, bồi dưỡng.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông sáng tạo, hiện đại như: podcast, cuộc thi clip ngắn, sáng tạo infographic, tọa đàm “Khát vọng giáo dục Việt Nam 2045”, cuộc thi ý tưởng cải tiến nhà trường theo tinh thần Nghị quyết số 71-NQ/TW...

- Tổ chức các hoạt động: Diễn đàn văn hóa học đường, Hội diễn nghệ thuật, Cuộc thi sáng tác ca khúc, kịch ngắn, tiểu phẩm, tranh cổ động về chủ đề Nghị quyết số 71-NQ/TW. Kết hợp tổ chức các chương trình “Tuổi trẻ với Nghị quyết 71”, “Hành trình giáo dục số – giáo dục đổi mới” để tạo không gian trải nghiệm hấp dẫn và ghi nhớ sâu sắc hơn.

- Phát huy vai trò Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên, Công đoàn trường trong công tác tuyên truyền, cổ vũ phong trào học tập và hành động theo tinh thần Nghị quyết.

- Chia sẻ thông tin qua các nền tảng số của nhà trường (website, fanpage, Youtube, hệ thống LMS...), tích cực lan tỏa tinh thần đổi mới, khơi dậy khát vọng cống hiến trong sinh viên.

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, biểu dương khen thưởng, đánh giá kết quả triển khai và điều chỉnh kế hoạch phù hợp với thực tiễn và từng giai đoạn phát triển của ngành.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ gửi về Bộ GD&ĐT (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận Đảng ủy Bộ GD&ĐT và Văn phòng Bộ GD&ĐT).

7. Kinh phí:

Kinh phí triển khai tuyên truyền, quán triệt thực hiện theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, quán triệt Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 24/4/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo. Trong quá trình triển khai, nếu có vướng mắc đề nghị báo cáo về Ban Thường vụ Đảng ủy (qua Ban Tuyên giáo và Dân vận). Ban Thường vụ Đảng ủy Bộ GD&ĐT đề nghị các đơn vị chủ động triển khai đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Bộ Chính trị, Ban Bí thư (để b/c),
- Các ban của Trung ương Đảng (để b/c),
- Đảng ủy Chính phủ (để b/c),
- BTV Đảng ủy các bộ, ngành TW (để p/h c/đ)
- BTV các tỉnh, thành ủy (để p/h c/đ),
- Ban Thường vụ, BCH ĐUB,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc (để th/h),
- Công đoàn GDVN, Đoàn TN (để th/h),
- Các Sở GD&ĐT (để th/h),
- Các ĐH, trường ĐH, HV, CĐ, TC (để th/h),
- Công TT&TCP (để tuyên truyền),
- Công TT&T Bộ GD&ĐT (để tuyên truyền),
- Báo GD&ĐT (để tuyên truyền),
- Lưu: VP ĐUB, BTG&DV.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

BÍ THƯ



Nguyễn Kim Sơn